УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

П Р И К А З

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]
г. Анапа

О проведении муниципального этапа

краевого конкурса-фестиваля детского творчества
 «Светлый праздник – Рождество Христово» в 2026 году

Во исполнении приказа государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования Краснодарского края «Дворец творчества»
от 13 октября 2025 г. № 210-П, «О проведении краевого конкурса-фестиваля
детского творчества «Светлый праздник – Рождество Христово» в 2026 году,
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап краевого конкурса-фестиваля детского
творчества «Светлый праздник – Рождество Христово» (далее – Конкурс),
среди учащихся образовательных организаций муниципального образования
город-курорт Анапа с 20 ноября по 10 декабря 2025 г.

2. Директору МБУ ДО ЦТ Черняковой И.В.:
2.1. Организовать и провести муниципальный этап Конкурса в период с

20 ноября по 10 декабря на базе МБУ ДО ЦТ.
2.2. Утвердить: Положение о проведении муниципального этапа

Конкурса согласно приложению 1 и состав жюри Конкурса (приложение
к приказу 2).

2.3. Предоставить сопроводительные документы и работы победителей
муниципального этапа Конкурса 11 декабря 2025 г. в государственное
бюджетное учреждение дополнительного образования Краснодарского края
«Дворец творчества» по адресу:  г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 251.

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие
учащихся в Конкурсе.

4. Директору МКУ «ХЭК» Таранкевичу А.С. предоставить 11 декабря
транспорт для доставки детских работ в ГБУ ДО КК «Дворец творчества»,
г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 251. Время выезда по согласованию.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления образования Наталью Александровну
Гущину.

Исполняющий
обязанности начальника
управления образования

[SIGNERSTAMP1]

Н.А. Сучкова

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования

администрации муниципального
образования город-курорт Анапа

от «___» _________ 2025 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе краевого конкурса – фестиваля

 детского творчества «Светлый праздник – Рождество Христово»

1. Общее положение
Муниципальный этап краевого конкурса-фестиваля

детского творчества «Светлый праздник - Рождество Христово»
(далее – Конкурс) организуется и проводится управлением образования
администрации муниципального образования город-курорт Анапа совместно с
муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования
центром творчества муниципального образования город-курорт Анапа.

2. Задачи
 привлечение внимания  детей  и  подростков  к  истокам  православной

культуры в дни празднования православного праздника Рождества Христова;
 воспитание  у  детей  и  молодежи  нравственных  ценностей,  развитие

творческого потенциала, формирование эстетических вкусов и общей
культуры.

3. Участники конкурса-фестиваля
          В Конкурсе могут принять участие учащиеся образовательных
учреждений, воскресных школ при православных храмах муниципального
образования город-курорт Анапа в возрасте от 7 до 17 лет (включительно).

Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 7-12 лет и 13-17 лет.
В составе детского творческого коллектива в заявленной возрастной

категории допускается не более 40% участников из другой возрастной группы.

4. Номинации
Конкурс-фестиваль проводится по следующим номинациям:

Сольный вокал
могут быть представлены:
- эстрадный  вокал
- народный вокал
Вокальные ансамбли
могут быть представлены:
- эстрадный  вокал

2

- народный вокал
Хоровые коллективы
могут быть представлены:
- академический вокал
- народный вокал
Хореография
могут быть представлены:
- классический танец
- народный танец
- эстрадный танец
Художественное чтение
могут быть представлены:
- проза
- поэзия
Литературное творчество
могут быть представлены:
-  проза
- поэзия
Изобразительное искусство
Декоративно-прикладное творчество

5. Порядок проведения
5.1. Для участия в муниципальном этапе Конкурса до 5 декабря 2025

года образовательным учреждениям необходимо направить в МБУ ДО ЦТ
по адресу: г. Анапа, ул. Ленина, 14, каб. № 306, 307 и на электронную почту
valeria02-04@mail.ru в формате Word заявку и сопроводительные
документы.

Сопроводительные документы для участников всех номинаций:
1). Заявка на каждую номинацию от образовательного

учреждения в распечатанном виде за подписью руководителя
учреждения и в электронном формате в WORD (Приложение к
Положению № 1).

2). Сопроводительный лист (Приложение к Положению № 2).
3). Согласие на обработку персональных данных на каждого участника

(Приложение к положению № 3).
Участники конкурса в номинациях «Изобразительное искусство»,

«Декоративно-прикладное творчество» и «Литературное творчество»
к заявке и сопроводительным документам предоставляют работы.

Участники конкурса в номинациях Сольное пение», «Вокальные
ансамбли», «Хоровые коллективы», «Хореография», «Художественное
чтение» предоставляют только заявку и сопроводительные документы. Оценка
жюри выступлений конкурсантов в этих номинациях пройдет 8 декабря в
МБУ ДО ЦТ, согласно графику (уведомление о выступлениях будет сообщено
позже).

mailto:valeria02-04@mail.ru

3

5.2. Фактом  подачи  заявки  и  конкурсных  материалов  участники  всех
этапов Конкурса гарантируют, что им принадлежат исключительные права на
конкурсные материалы. Участники Конкурса обязаны обеспечить соблюдение
прав третьих лиц при использовании их произведений в составе конкурсных
материалов.

Фактом подачи заявки и конкурсных материалов участник предоставляет
ГБУ ДО КК «Дворец творчества» исключительное право использования
конкурсных материалов всеми способами, указанными в пункте 2 статьи 1270
Гражданского кодекса Российской Федерации: воспроизводить произведения,
распространять произведения, публично показывать произведения,
импортировать экземпляры подачи произведений в целях распространения,
осуществлять прокат экземпляров произведения, осуществлять публичное
исполнение произведений, сообщать произведения в эфир, сообщать
произведения по кабелю, переводить, либо перерабатывать произведения,
создавая производные произведения, доводить произведения до всеобщего
сведения, использовать произведения в составе сложного объекта,
предоставлять другим лицам право использования произведений способами,
переданными ему в соответствии с настоящим Положением, иными способами.

6. Требования к конкурсным материалам
В номинациях «Сольный вокал», «Вокальные ансамбли», «Хоровые

коллективы», «Хореография», «Художественное чтение»:
- время выступления не более 5 минут;
- концертные номера должны соответствовать тематике Конкурса.
В номинациях «Изобразительное искусство» и «Декоративно-

прикладное творчество»:
- к каждой работе крепится печатная этикетка размером 4х8 см. по

образцу (Приложение к Положению № 4);
- размер рисунка не должен превышать формата А3.
- работы, заимствованные из Интернета и ранее участвовавшие в

данном Конкурсе оцениваться не будут!
В номинации «Литературное творчество»:
- работы оформляются на листах формата А4, в программе WORD,

шрифт Times New Roman, 1 интервал, 14 кегль;
- объем прозаических произведений не должен превышать 2 печатных

листов;
- работы могут быть иллюстрированы;
- каждая работа должна иметь титульный лист согласно образцу

(Приложение к Положению № 5);
- работы, заимствованные из Интернета и ранее участвовавшие в

данном Конкурсе оцениваться не будут!
Творческие работы, представленные на конкурс - фестиваль не

рецензируются и не возвращаются.

4

7. Критерии оценки
В номинациях «Сольный вокал», «Вокальные ансамбли»,

«Хоровые коллективы», «Хореография»:
- соответствие тематике конкурса и возрасту исполнителей;
- художественный уровень исполнительского мастерства,

выразительность, артистичность;
- наличие в творческом номере оригинальных решений в

постановке и исполнении;
- внешний вид, костюмы, художественное оформление.
В номинации «Художественное чтение»:
- соответствие тематике конкурса и возрасту исполнителей;
- выразительность и эмоциональность;
- сценическая речь.
 В номинации «Литературное творчество»:
- соответствие тематике конкурса и возрасту исполнителей;
- соответствие жанру;
- стилистическое единство;
- оригинальность.
В номинациях «Изобразительное искусство» и

«Декоративно-прикладное творчество»:
- соответствие тематике конкурса и возрасту исполнителей;
- качество выполнения работы.

8. Подведение итогов
Жюри муниципального этапа до 10 декабря 2025 года подводит итоги

Конкурса и определяет победителей в каждой возрастной категории: по 1
победителю – участнику (коллективу) Конкурса номинаций (подноминаций)
«Сольный вокал», «Вокальные ансамбли», «Хоровые коллективы»,
«Хореография», «Художественное чтение», «Литературное творчество» и
по 3 победителя в номинациях «Изобразительное искусство» и «Декоративно-
прикладное творчество».  Победители муниципального этапа направляются для
участия в краевом этапе Конкурса.

Краевой этап конкурса проводится с 15 декабря 2025 г. по 30 января
2026 г. на базе ГБУ ДО КК «Дворец творчества» (г. Краснодар,
ул. Рашпилевская, 251) в соответствии с доведенным графиком, составленным
на основании представленных заявок для участия в конкурсе.

Итоги краевого конкурса-фестиваля будут опубликованы на
официальных информационных ресурсах сайте ГБУ ДО КК «Дворец
творчества».

5

Приложение № 1
к Положению о краевом конкурсе-фестивале

детского творчества
«Светлый праздник-Рождество Христово»

Заявка
на участие в краевом конкурсе-фестивале детского творчества

«Светлый праздник – Рождество Христово»

№
 п

/п

МО

Номинация
Подноминация

Возрастная
категория

(7-12/13-17 лет)

Полное
наименование

образовательног
о учреждения

ФИО конкурсанта
или полное

название
коллектива

Кол-
во

учас
тник

ов

Название
(работы,

выступления,
концертного

номера)

Хро
номе
тра
ж

ФИО
руководите
ля (полное)

Должность
руководителя,
контактный

телефон

1 2 2 3 4 6 7 8
Об
раз
ец

г. Краснодар Вокальные
ансамбли

Народный вокал
7-12 лет

Государственное
бюджетное
учреждение
дополнительного
образования
Краснодарского
края «Дворец
творчества»

Образцовый
художественный
коллектив ансамбль
народной песни
«……..»

12 «Рождественс
кая колядка»

3.00 Иванова
Ирина
Ивановна

Педагог
дополнительного
образования

8-900-000-00-00

Оформляются и предоставляются в формате Word и PDF.

Руководитель муниципального органа                            _________________                            _________________________
управления образованием                                                          подпись                                                         ФИО

                                                          М.П.

Приложение № 2
к Положению о краевом конкурсе-фестивале

детского творчества
«Светлый праздник–Рождество Христово»

Сопроводительный лист
к работе, представленной на краевой конкурс-фестиваль

детского творчества «Светлый праздник–Рождество Христово»

1. Номинация
2. Подноминация
3. Возрастная категория
4. Название (работы, выступления, номера)
5. Жанр
6. Автор(ы) исполняемого произведения
7. Хронометраж
8. Данные о конкурсанте или коллективе
 Фамилия, имя, отчество конкурсанта или

полное название коллектива (количество
человек)

 Полное наименование образовательного
учреждения

 Место нахождения образовательного
учреждения (город, станица, район)

9. Сведения о руководителе (консультанте):
 фамилия, имя, отчество (полностью)
 должность
 место работы (учреждение, поселение,

муниципальное образование)
 контактный телефон

Руководитель ОУ            _______________                ____________________
                                                  подпись                                  Ф.И.О.
                          М.П.

Приложение № 3
к Положению о краевом

конкурсе-фестивале детского творчества
«Светлый праздник–Рождество Христово»

СОГЛАСИЕ
родителя (законного представителя) на обработку

персональных данных
Я, ________________________________________, проживающий (-ая) по

адресу _______________________________________________________,
паспорт серии _______, номер _______________, выдан
____________________________________________________________________
_ «___»___________ ______ года, в соответствии с Федеральным законом от
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие
Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования
Краснодарского края «Дворец творчества», расположенному   по адресу
350000, Краснодарский край,  г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 251, на
обработку персональных данных моего ребёнка
___________________________________ ___________________, законным
представителем которого я являюсь, а именно: фамилия, имя, отчество; год
рождения; дата рождения; место рождения; адрес; контактные сведения; место
учебы ребенка.

Обработка указанных персональных данных ребёнка может
осуществляться в целях организации и проведения конкурсных и выставочных
мероприятий для детей.

Перечень действий, которые ГБУ ДО КК «Дворец творчества» может
осуществлять с персональными данными моего ребёнка: хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование,
уничтожение, а также передача в министерство образования и науки
Краснодарского края и образовательные организации для достижения
указанных выше целей.

ГБУ ДО КК «Дворец творчества» может осуществлять смешанную
обработку персональных данных моего ребёнка с применением ЭВМ, с
передачей по внутренней сети и сети интернет. ГБУ ДО КК «Дворец
творчества» может осуществлять фото- и видеосъемку участника Конкурса-
фестиваля и распространять фото- и видеоматериалы на официальных
информационных ресурсах образовательных учреждений.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего
письменного заявления.

«____»________ 20__ года ________________

 (подпись)

8

Приложение № 4
к Положению о краевом

конкурсе-фестивале детского творчества
«Светлый праздник–Рождество Христово»

Этикетка (образец)

МБОУ СОШ № 1
Павловский район

Автор работы
Денисова Арина, 12 лет

«Светлый праздник»
Руководитель:

Иванова Ирина Ивановна

Приложение № 5
к Положению о краевом

конкурсе-фестивале детского творчества
«Светлый праздник–Рождество Христово»

Образец титульного листа творческой работы
Номинация «Литературное творчество (поэзия, проза)»

Краевой конкурс – фестиваль детского творчества
«Светлый праздник – Рождество Христово»

в 2026 году

Номинация «Литературное творчество (проза)»

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 2

станицы Новотитвровской Динского района

«Однажды в Рождество»

Повесть

Автор:
Денисова Арина,
ученик 5 «А» класса
Руководитель:
учитель русского языка и
литературы
Иванова Ирина Ивановна.

2025 год

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования

администрации муниципального
образования город-курорт Анапа

от «___» _________ 2025 г. № ____

Состав
жюри муниципального этапа краевого конкурса-фестиваля детского

творчества «Светлый праздник - Рождество Христово» в 2026 году

Председатель

Романова Людмила
Николаевна

- начальник отдела воспитательной работы
управления образования администрации
муниципального образования город-курорт
Анапа

Члены жюри

Чернякова
Инна Владимировна

- директор МБУ ДО ЦТ

Мазан
Юлия Ивановна

- заместитель директора по УВР МБУ ДО ЦТ

Русова
Елена Геннадьевна

- преподаватель ИЗО  МБУ ДО ДШИ № 2
 им. И.Д. Кобзона

Колесникова
Анжелла Александровна

- преподаватель вокала  МБУ ДО ДШИ № 2
 им. И.Д. Кобзона

Никитина
Анна Динаровна

- преподаватель хореографии
МБУ ДО ДШИ № 2 им. И.Д. Кобзона